A justorum r. » Et rursus : « Constituite diem solennem in condensis usque ad cornua altaris ». » Castra vero declarat beatus Paulus, « Arma, iniquitatis, nostra non carnalia, sed potentia Deo ad destructionem munitionum : consilia destruentes, et omnem altitudinem extolentem se adversus scientiam Dei, et in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi ». » Et alibi : « Accipite, inquit, armaturam Dei, ut possitis resistere die malo, et omnibus perfectis stare ». » Ac veluti imperator quidam arma quoque militibus subministrat, « State ergo, inquit, succincti in lumbis vestris veritate, et induti loricae justitiæ, et calceati pedibus vestris præparatione Evangelii pacis, et in omnibus sumentes scutum fidei, quo possitis omnia tela ignea nequissimi extinguere, et galeam salutis sumite, et gladium Spiritus, quod est verbum Dei r. » Quod autem non solum castris, sed etiam choris sancti similes sint, audiamus Dominum id explicantem : « Tunc, inquit, simile erit regnum cælorum decem virginibus, quæ accipientes lampadas suas obviam iverunt sponso x. » Jure igitur sponsus ait : « Quid videbitis in **140** Sulamitide, quæ venit sicut chori castrorum ? » Neque vero dixit, castra chorum, sed « chori castrorum. » Ex castris enim sunt chori. Cum enim in castris vicerint virtutis milites, præna canentes revertuntur, et choros ducentes victoriæ præconium laudibus celebrant. Hæc cum ad ministros dixisset sponsus, orationem ad sponsam convertit, et ait : « Quam pulchri sunt gressus tui in calceamentis, filia Nadab ! » Aquila vertit, « principis ; » Symmachus, « ducis. » Quis autem alius hic sive dux sive princeps esse possit, nisi sanctus ille Spiritus consolator ? Qui in **xliv** item psalmo ad ipsam, « Audi, inquit, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere populi tui et domus patris tui : et concupiscet rex decorem tuum, quia ipse est Dominus tuus r. » Quod autem dux etiam appelletur Spiritus sanctus, beatus docet David, « Redde, inquit, mihi lætitiā salutaris tui, et Spiritu principali confirma me x. » Sponsus igitur primo sponsæ laudat incessum, qui rectus sit, et viam regiam teneat, atque in calceamentis pulchre eluceat. Quæ porro sint hæc calceamenta, beatus Paulus ostendit, dicens : « Calceati pedibus præparatione Evangelii pacis a. » Pedum vero istorum decorem prospiciens Isaias propheta, « Quam pretiosi, inquit, sunt pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona a. » **141** Hujusmodi verbis usus est etiam sponsus in hoc libro : « Quam pulchri sunt

<sup>12</sup> Psal. cxvii, 15. <sup>13</sup> Ibid. 27. <sup>14</sup> II Cor. x, 4. <sup>15</sup> Ephes. vi, 13. <sup>16</sup> Ibid. 14-16. <sup>17</sup> Matth. xxv, 1. <sup>18</sup> Psal. xlvii, 11, 12. <sup>19</sup> Psal. l, 14. <sup>20</sup> Ephes. vi, 15. <sup>21</sup> Isa. lxi, 7.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>12</sup> Cod. συστήσασθαι. <sup>13</sup> ὁ — ὄπλα. Des. in cod. <sup>14</sup> Cod. ἀπό. <sup>15</sup> ᾄδουσιν. In cod. sequitur expositio *patrum*. <sup>16</sup> Ναδάβ. *Hebr.* Principis. <sup>17</sup> αὐτός ἐστιν ὁ. Cod. οὗτός ἐστι. <sup>18</sup> ἐν. Attest a cod.

gressus tui, filia Nadab! » Verum, ut non modo ex nominis interpretatione, sed etiam ex ipso nomine contemplationis alicujus nascatur occasio, age, quis Nadab sit investigemus. Fuit Aaronis filius <sup>b</sup>, qui, cum ignem alienum in Dei tabernaculum intulisset, vitæ finem accepit. Invenimus igitur et Domini sponsam Ecclesiam divinum in tabernaculum non ignem legalem, sed novum, quem ab ipso sponso susceperat, intulisse. « Ignem enim, inquit, veni mittere in mundum; et quid volo, si jam accensus est? » Ignem hunc novum ex Novo Testamento in Dei tabernaculum intulit sponsa, clamans et dicens: « Vetera transierunt, ecce facta sunt omnia nova <sup>d</sup>. » Merito igitur vocat eam « filiam Nadab, » quæ igne novo sacrificium hominum obtulerit. Licet enim diverso consilio ignem hic et illa commutarint, una tamen et eadem res ab utroque facta est. Hæc autem a nobis in præsentia dicta sunt, ne sine disquisitione ipsum nomen hoc præteriretur. Rursus ergo sponsus omnia sponsæ membra percurrit, et propriam singulis tribuit commendationem, ac dicit:

καὶ ταύτης τὸ πρᾶγμα γεγένηται. Ταῦτα δὲ ἐπὶ τοῦ ἀλώμενου ἀθεώρητον. Πάλιν τοίνυν ὁ νυμφίος κατὰ φρον εὐφημίαν προσφέρει, καὶ φησι·

*Concinnitates femorum tuorum similes sunt monilibus, quæ facta sunt manu artificis. (Vers. 2-5.) Umbilicus tuus crater tornatilis, non indigens misto. Venter tuus acervus tritici vallatus liliis. Duo ubera tua sicut duo hianuli gemelli capræ. Collum tuum sicut turris eburnea. Oculi tui sicut stagna in Essebon, in portis filiarum multorum. Nasus tuus sicut turris Libani, quæ respicit faciem Damasci. Caput tuum ut Carmelus super te. Et coma capitis tui sicut purpura, rex ligatus in transcurribus. Antea sponsus a superioribus sponsæ partibus incipiens laudavit eam. Nunc ab incessu et calceamentis initium sumens, ad capitis comam usque singula percurrit. Ac post calceamenta atque incessum, admiratur non femora, sed aptas et concinnas femorum juncturas, quas monilibus similes dicit esse ab artifice fabricatis. Quemadmodum enim, inquit, illa ex auro confecta et lapillis apte inclusis distincta sunt, adeo ut spectantes non solum pretiosam auri lapillorumque materiam, verum etiam aurificis artificium admirentur: ita singulæ virtutum practicarum particule numero et concentu inter se implicitæ atque conjunctæ sunt. Allegorice enim femora appellat virtutes practicas, quoniam illis iter facientes, agimus ea quæ volumus. Sponsam ergo commendans*